
Obsługa Klucza Mikroprocesorowego "Morse-DXer"  
(korekta Łukasz Kugiel SP9LDU, grudzie ń 2009) 

 
  Zasadniczo klucz pracuje w trybie "TRANSMIT", co oznacza, że znaki wprowadzane z manipulatora  
i generowane przez Morse-DXer kluczują nadajnik.  
Gdy rozpoczynamy wprowadzanie dowolnego rozkazu z klawiatury, wówczas gaśnie dioda 
"TRANSMIT". Zapala się ona gdy zakończone jest wprowadzanie rozkazu lub rozkaz został odwołany 
klawiszem "*". 
Przyciśnięcie manipulatora zawsze może przerwać transmisję i wówczas wysyłany jest  
tekst z manipulatora. 
 
Poni żej podane s ą sposoby wyboru rozkazów: 
* - powtórzenie wysłania bloku pamięci, koniec zapisu bloku pamięci, wyłączenie beacona,  
wyłączenie nauczyciela, odwołanie wprowadzania rozkazu, wyłączenie ciągłego strojenia. 
Znaczenie rozkazu "*" zależy od trybu pracy, w którym klucz się znajduje. 
Gdy jesteśmy w zapisie dowolnego bloku pamięci  - "*" powoduje koniec zapisu (zamknięcie bloku). 
Gdy wysyłaliśmy ostatnio np. blok 3 pamięci - "*" powoduje powtórzenie bloku 3 pamięci od początku. 
Powtórzenie można uruchomić nawet w chwili gdy wysyłany jest blok. Spowoduje to rozpoczęcie 
wysyłania danego bloku od początku. 
Gdy był uruchomiony beacon - "*" przerywa nadawanie informacji z bloku beacona (blok 7). 
Kiedy klucz pracuje w trybie nauczyciela (TRAINER) chcąc przejść do normalnej pracy naciskamy "*". 
Kiedy popełnimy pomyłkę przy wprowadzaniu rozkazu i chcemy jeszcze raz rozpocząć wprowadzanie 
rozkazu lub chcemy powrócić do normalnej pracy (TRANSMIT) wówczas naciskamy "*". 
 
Jeśli naciśniemy w trybie normalnej pracy (TRANSMIT) klawisz:  
0 – nastąpi wysłanie zerowego bloku (o ile jest zaprogramowany)  
1 – nastąpi wysłanie pierwszego bloku (o ile jest zaprogramowany)  
2 – nastąpi wysłanie drugiego bloku (o ile jest zaprogramowany)  
3 – nastąpi wysłanie trzeciego bloku (o ile jest zaprogramowany)  
4 – nastąpi wysłanie czwartego bloku (o ile jest zaprogramowany)  
5 – nastąpi wysłanie piątego bloku (o ile jest zaprogramowany)  
6 – nastąpi wysłanie szóstego bloku (o ile jest zaprogramowany)  
7 – nastąpi wysłanie siódmego bloku (o ile jest zaprogramowany)  
8 - przełączenie na alternatywną lub podstawową prędkość kluczowania  
9 - wysłanie dziewiątego bloku (jest to zawsze raport i nr kolejny QSO w wersji skróconej). 
 
Raport do zawodów z bloku 9 (5nn xyz) jest zawsze zwiększany automatycznie o kolejny numer przy 
każdorazowym naciśnięciu klawisza 9. Gdy zachodzi potrzeba powtórzenia raportu z tym samym 
numerem kolejnym (xyz), należy bezpośrednio po wysłaniu bloku 9 nacisnąć klawisz  "*". 
 
Programowanie bloków pamięci:   
#0 - zapis do zerowego bloku 
#1 - zapis do pierwszego bloku 
#2 - zapis do drugiego bloku  
#3 - zapis do trzeciego bloku  
#4 - zapis do czwartego bloku  
#5 - zapis do piątego bloku  
#6 - zapis do szóstego bloku  
#7 - zapis do siódmego bloku (wskazane ustawienie wywołania CQ, które można później powtarzać 
przez zapętlenie komendą ##7) 
#8 oraz #9 – służą do zmiany prędkości kluczowania 
 
 
 
 
 
 
 
Przykład:  



  Aby zaprogramować blok pamięci nr 0:  
Krok 1) #0 (gaśnie LED TRANSMIT)  
Krok 2) nadajemy kluczem podłączonym do  Morse-DXer’a to co ma się znaleźć w bloku nr 0  
Krok 3) * (zapisanie do bloku nr 0 – zapala się LED TRANSMIT) 
 
Zerowanie (czyszczenie) bloku następuje przez wejście do zapisu (# i nr bloku) i wyłącznie zapisu (*) 
bez wprowadzana tekstu.  
Blok 9 zawsze  zawiera raport do zawodów i nr kolejny QSO i nie mo żna do tego bloku zapisać innej 
informacji. 
Gdy cała pamięć zostanie zapełniona, zapala się dioda "FULL" i blokowany jest zapis do niezajętych 
jeszcze bloków. Blok zapisany można wówczas skasować lub zapisać od nowa aż do ponownego 
przepełnienia pamięci. 
 
Zmiana prędkości kluczowania:  
#8 - płynna zmiana prędkości kluczowania na mniejszą 
#9 - płynna zmiana prędkości kluczowania na większą  
Klawisz 8 (dla zmniejszenia) lub 9 (dla zwiększenia prędkości) należy trzymać wciśnięty tak długo,  
aż uzyskamy żądaną prędkość - wtedy należy zwolnić klawisz. 
 
Precyzyjne ustawienie prędkości kluczowania (zakres od 5 grup/min do 69grup/min):  
##05 - ustawienie 5 grup/min 
##06 - ustawienie 6 grup/min 
........ 
##69 - ustawienie 69 grup/min 
 
Powtarzanie (zapętlanie) z banku pamięci 7:  
##7 - załączenie powtarzanego beaconu (tekst z bloku siódmego)  
Powyższa funkcja może być przydatna przy wywołaniu ogólnym CQ lub strojeniu. 
 
##8 - zmiana tonu podsłuchu na niższy 
##9 - zmiana tonu podsłuchu na wyższy 
Klawisz 8 (dla obniżenia) lub 9 (dlapodniesienia tonu) należy trzymać wciśnięty tak długo,  
aż uzyskamy żądany ton - wtedy należy zwolnić klawisz 
 
TRAINER 
###1 - nauczyciel liter 
###2 - nauczyciel cyfr 
###3 nauczyciel mieszanego tekstu 
Wybraniu nauczyciela towarzyszy zapalenie diody LED "TRAINER".  
Grupy są generowane z 5-znakowych ciągów pseudoprzypadkowych znaków. Szybkość początkowa 
jest taka jaka została ostatnio wprowadzona. Potem następuje zwiększenie o 1 grupę/min co 51 grup. 
Gdy szybkość osiągnie 50 grup/min, wówczas prędkość dla następnego bloku będzie 5 grup/min. 
Jeżeli wprowadzona prędkość początkowa jest większa niż 50 grup/min wtedy nauczyciel wyśle 255 
znaków (51 grup) z żądaną prędkością, po czym zacznie nadawać w tempie 5 grup/min, zwiększając 
tempo co 51 grup. 
 
###4YY - zaprogramowanie bloków 4, 5, 6, na prędkość YY (gdy chcemy mieć szybkość 8 grup/min dla 
bloku 4, 5, 6 wówczas rozkaz powinien wyglądać następująco ###408) 
###400 - powrót z prędkością dla bloków 4, 5, 6 na wartość obowiązującą dla innych bloków. 
Powyższa funkcja pozwala na jednoczesne używanie dwóch prędkości transmisji. Informacje zapisane 
w blokach 0, 1, 2, 3, 7, 9 są wysyłane z jedną szybkością, a informacje z  bloków 4, 5, 6 z drugą, 
zaprogramowaną rozkazem ###4YY. Pozwala to na natychmiastową zmianę szybkości np. w zawodach. 
Mając ustawioną prędkość 20 grup/min można zapisać raport 5915 w bloku 0  i taki sam raport w bloku 
4, po czym zaprogramować blok 4 na 50 grup/min. Po takim zaprogramowaniu, naciśnięcie 0 wysyła 
raport powoli a naciśnięcie 4 - szybko.) 
 
 
###5 - załączanie lub wyłączanie pamięci kropek/kresek. 



###6 - załączanie lub wyłączenie mnożnika prędkości nadawania x10. Przy załączonym mnożniku x10 
odstęp  w beaconie zmniejsza się również 10 razy. 
###701 - odstęp w beaconie (bank pamięci 7) nastawiony na 1 sek. 
###702 - odstęp w beaconie (bank pamięci 7) nastawiony na 2 sek. 
###705 - odstęp w beaconie (bank pamięci 7) nastawiony na 5 sek. 
.... 
###760 - odstęp w beaconie (bank pamięci 7) nastawiony na 60 sek. 
###8YY - zaprogramowanie alternatywnej prędkości YY (gdy chcemy mieć szybkość 8 grup/min 
wówczas rozkaz  powinien wyglądać następująco ###808) 
Powyższa funkcja pozwala na jednoczesne używanie trzech prędkości transmisji. Informacje zapisane w 
blokach 0,1,2,3,7,9 są wysyłane z jedną szybkością, a po naciśnięcia klawisza 8 z druga (alternatywną). 
Informacja z bloków 4,5,6 mogą być zaprogramowane na jeszcze inną (trzecią) prędkość. Kolejne 
naciskanie klawisza 8 powoduje przełączenie między prędkością alternatywną a podstawową. 
Klawiszem 8 przełącza się również prędkość pracy z manipulatorem. 
###9ZZZZ - ustawienie nr kolejnego dla bloku 9 na wartość ZZZZ (gdy chcemy ustawić nr kolejny 23 
należy wprowadzić ###90023) 
Ta funkcja pozwala ustawić dowolny nr kolejny dla bloku 9 przy pracy w zawodach. Szczególnie jest ona  
użyteczna przy przypadkowym wyłączeniu zasilania (gdy używana jest wersja MORSE-DXERa bez 
podtrzymania bateryjnego) lub w przypadku pomyłki w numeracji. 
###0 - restart klucza - ustawienie szybkości na 23 grup/min zarówno dla prędkości podstawowej  
jak i alternatywnej, tonu na ok.750 Hz, nr kolejnego dla bloku 9 na 001, wyzerowanie wszystkich bloków 
pamięci, pamięć kropek kresek załączona , mnożnik prędkości wyłączony. 
#### - załączenie ciągłego tonu do strojenia. 
 
Schemat: 
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